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Definiții și abrevieri

Definiții

“Grup de Acțiune Locală” reprezintă un parteneriat local, alcătuit din reprezentanţi ai
sectoarelor privat, public şi ai societăţii civile, inclusiv persoane fizice relevante pentru
teritoriul eligibil LEADER, constituit cu scopul de a implementa o strategie de dezvoltare
locală, denumită în continuare SDL, în teritoriul vizat de parteneriat;

“Intervenție” reprezintă un instrument de sprijin însoţit de un set de condiţii de eligibilitate
specificate în SDL, pe baza unui tip de intervenţie FEADR sau FSE+;

“Ghidul solicitantului” reprezintă detalierea tehnică şi financiară ce cuprinde setul de
informaţii necesare solicitantului pentru pregătirea, derularea şi implementarea proiectului,
elaborat pentru fiecare intervenţie din SDL 2023-2027;

“Implementare proiect” reprezintă totalitatea activităţilor efectuate de beneficiarul FEADR
de la semnarea contractului/deciziei de finanţare până la data depunerii ultimei tranşe de
plată;

“Beneficiar” reprezintă o organizație publică sau privată care preia responsabilitatea
realizării unui proiect și care a încheiat un Contract de finanțare cu AFIR, pentru accesarea
fondurilor europene prin FEADR;

“LEADER” provine din limba franceză „Liaisons Entre Actions de Developpement de
l’Economie Rurale” – „Legături între Acțiuni pentru Dezvoltarea Economiei Rurale”.

“LEADER – DEZVOLTAREA LOCALĂ PLASATĂ SUB RESPONSABILITATEA COMUNITĂȚII” –
denumirea intervenției DR-36 din cadrul PS PAC 2023-2027 ce are ca obiectiv dezvoltarea
comunităților rurale ca urmare a implementării strategiilor elaborate de către GAL;

“Reprezentantul legal” este reprezentant al beneficiarului care semnează angajamentele
legale, desemnat conform actelor constitutive/statutului beneficiarului/sau persoana
mandatată prin procură notarială pentru implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală.

“Strategie de Dezvoltare Locală” - document programatic ce conține un set coerent de
intervenții care contribuie la îndeplinirea obiectivelor și nevoilor locale conceput și
implementat de un Grup de Acțiune Locală;

“Comitet Mixt” - reprezintă organismul tehnic format din reprezentanti AM PS și AM PIDS,
responsabil cu monitorizarea proiectelor FSE+ finanțate în cadrul strategiilor multi-fond.

“Zi” este zi lucrătoare (pentru situațiile în care nu este menționat zi calendaristică).



Abrevieri

AFIR – Agenţia pentru Finanțarea Investițiilor Rurale

CDRJ – Compartiment de Dezvoltare Rurală Județean

CS – Comitet de selecție

DGDR AM – PS – Direcţia Generală Dezvoltare Rurală - Autoritatea de Management pentru
Planul Strategic;

DLRC – Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunităţii

FEADR - Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală

FSE – Fondul Social European

GAL - Grup de Acţiune Locală

MADR – Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale

PS PAC – Planul Strategic PAC

PIDS - Programul Incluziune și Demnitate Socială

SLIN – Serviciul LEADER şi Investiții Nonagricole

SDL - Strategie de Dezvoltare Locală



Lansarea sesiunilor de depunere proiecte la GAL cu finanțare FEADR

Înainte de lansarea sesiunilor de depunere proiecte, GAL va elabora un Calendar estimativ al
lansării intervențiilor prevăzute în SDL, pentru fiecare an calendaristic, conform modelului
din Anexa 2 - Model Calendar de selecție din Ghidul Grupurilor de Acțiune Locală.

Cu 30 de zile calendaristice înainte de lansarea unei sesiuni, calendarul estimativ nu mai
poate fi modificat. Pentru asigurarea transparenței, atât Calendarul estimativ cât și
Calendarul modificat vor fi postate pe site-ul www.gal-dealurilesultanului.ro , încărcate în
platformă și Facebook: Gal Dealurile Sultanului.

Toate documentele aferente unei sesiuni vor fi validate și semnate de către reprezentantul
legal/managerul GAL și vor fi încărcate în platforma informatică, în vederea verificării și
avizării de către CDRJ.

Toate documentele vor respecta prevederile din fișele intervențiilor din SDL, cadrul național
de implementare, PS PAC 2023-2027, inclusiv legislația națională și europeană specifică.

Lansarea sesiunii de depunere a proiectelor se va realiza după avizarea apelului de selecție.
Sesiunea se închide automat când atinge pragul de 200% din nivelul alocării sesiunii, cu
excepția primelor 5 zile calendaristice, când depunerea proiectelor se realizează indiferent
de nivelul plafonului.

În prima zi lucrătoare de la data avizării formularului de verificare a apelului de selecție de
către CDRJ, documentele de accesare vor fi publicate de GAL pe pagina de internet a
acestuia și în platformă. În cazuri justificate documentele pot fi publicate în maximum 5 zile
calendaristice. De asemenea, în aplicație va fi generată automat data de lansare a sesiunii de
depunere (calculată la 20 zile calendaristice de la data avizării apelului) și data închiderii
sesiunii, în funcție de durata solicitată de GAL. Această perioadă de desfășurare a sesiunii
poate fi vizualizată în apelul de selecție avizat în platforma informatică.

Fiind depunere în sistem electronic, ora limită a ultimei zile din sesiunea de depunere este
23:59.

Durata standard a unei sesiuni selecție este de 30 de zile calendaristice. În cazul în care se
dorește majorarea acestui termen, se poate solicita prelungirea sesiunii în platforma
informatică.

Se acceptă ca durata sesiunii de depunere să fie de minimum 10 zile calendaristice numai în
situația în care apelul de selecție va conține toate prevederile și informațiile care au făcut
obiectul ultimului apel de selecție pe intervenția respectivă, inclusiv punctajele pentru
criteriile de selecție, cu excepția alocării financiare/sesiune. Există posibilitatea prelungirii
unui apel de selecție printr-o solicitare în aplicație, care se poate realiza numai în timpul

http://www.gal-dealurilesultanului.ro


sesiunii în derulare, nu mai târziu de ultima zi a respectivei sesiuni. Acest tip de prelungire
care presupune menținerea tuturor condițiilor de accesare se realizează automat, fără a fi
necesară parcurgerea unei etape de avizare la nivelul CDRJ. Decizia de prelungire a unui apel
de selecție este luată de reprezentantul legal al GAL Dealurile Sultanului.

Publicitatea prelungirii apelurilor de selecție se va face obligatoriu în aceleași condiții în care
a fost anunțat apelul de selecție.

Promovarea fiecărui apel de selecție este obligatorie și se va realiza prin: Facebook: Gal
Dealurile Sultanului și anunț evidențiat pe pagina web a asociației: www.gal-
dealurilesultanului.ro .

Evaluarea și selecția proiectelor FEADR

Evaluarea si selecția proiectelor la nivelul GAL se va realiza în conformitate cu prevederile Ghidului
Grupurilor de Acțiune Locală pentru implementarea Strategiilor de Dezvoltare Locală elaborat de
către DGDR – AM PS, disponibil pe pagina de internet a MADR (www.madr.ro), în secțiuea LEADER
2023-2027.

Pe durata procesului de evaluare la nivelul GAL, personalul GAL va respecta propriile proceduri de
evaluare și selecție prevăzute în Ghidurile aferente fiecărei intervenții din SDL, precum și versiunea
Ghidului de implementare pentru DR 36 - LEADER în vigoare la momentul lansării apelului de selecție,
disponibilă pe site-ul AFIR (www.afir.ro).

În situația în care, pe parcursul derulării apelului de selecție, intervin modificări ale legislației,
evaluarea proiectelor se va realiza în conformitate cu noile prevederi legislative.

GAL va utiliza pentru evaluarea și selecția proiectelor următoarele:

-fişa de verificare AFIR care va cuprinde verificări privind criteriile de eligibilitate generale, respectiv
buget indicativ, verificare condiții artificiale, verificare indicatori de realizare întocmită la nivelul AFIR

- fișa de verificare a criteriilor de eligibilitate locale și criteriile de selecție stabilite în fişa intervenției
din SDL si detaliate în ghid.

În procesul de evaluare GAL poate cere solicitantului clarificări privind aspecte ce țin de evaluarea
proiectului prin încărcarea în contul solicitantului a unui document PDF cu semnatură electronică a
GAL.

Termeul de răspuns la clarificările solicitate de GAL până la care solicitantul trebuie să
încarce în platformă răspunsul (semnat de reprezentantul legal) la informațiile suplimentare
solicitate este de 7 zile calendaristice, termen care curge de la data încărcării de catre GAL în
platformă a solicitării de clarificări. La calcularea termenului de răspuns stabilit de GAL, nu
intră în calcul ziua transmiterii documentului la solicitant și nici ziua când se împlinește
termenul.

http://www.gal-dealurilesultanului.ro
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Solicitantul va elabora răspunsul și va încărca în cont răspunsul la solicitarea de clarificări.

În cazul în care se realizează și vizită pe teren, GAL va încărca în platformă o fișă de verificare pe teren.

Pentru toate proiectele evaluate la nivelul GAL, evaluatorii vor verifica conformitatea și
eligibilitatea proiectelor și vor acorda punctajele aferente fiecărei cereri de finanțare. Toate
verificările se realizează în baza fișelor de verificare, datate și semnate de către cel puțin doi
angajați/voluntari ai GAL cu atribuții în acest sens, pentru respectarea principiului de
verificare “4 ochi” și confidențialitatea datelor din cadrul proiectului.

În cazul în care, pentru verificarea unui criteriu de eligibilitate sau selecție evaluatorii GAL
consideră că sunt necesare informații suplimentare, acestea se solicită în următoarele
cazuri, cu titlu de exemplu:

- Documentele prezentate sau mențiunile din cererea de finanțare conţin informaţii
insuficiente sau există informaţii contradictorii între mențiunile acestora.

- Pentru criteriile de eligibilitate și selecție se pot solicita clarificări, documente
suplimentare fără a schimba starea de fapt de la momentul depunerii. Se acceptă
orice informații și alte documente care certifică o stare de fapt existentă la momentul
depunerii cererii de finanțare, care vin în susținerea și clarificarea informațiilor
solicitate din documentele obligatorii existente la dosarul cererii de finanțare.
Documentele obligatorii care nu sunt depuse dintr-o eroare materială, dar au fost
emise înainte de data depunerii dosarului, se vor accepta la informații suplimentare.

- Corectarea bugetului indicativ - expertul GAL va notifica solicitantul asupra acestei
situații, iar solicitantul va transmite bugetul rectificat conform solicitării evaluatorului.
În cazul unui refuz al solicitantului de a corecta bugetul, expertul va întocmi bugetul
indicativ corect, solicitantul având opțiunea de a contesta bugetul numai după
notificare în urma aprobării Raportului de Selecție.

- În cazul în care în bugetul indicativ (inclusiv devizele financiare şi devizele pe obiect)
există diferenţe de calcul sau dacă încadrarea categoriilor de cheltuieli eligibile/
neeligibile nu este făcută corect.

- În cazul în care, în procesul de verificare a documentelor din dosarul Cererii de
Finanțare, se constată omisiuni privind bifarea anumitor casete (inclusiv din Cererea
de Finanțare) sau omiterea semnării anumitor pagini de către solicitant/
reprezentantul legal, iar din analiza proiectului expertul constată că aceste carențe
sunt cauzate de anumite erori de formă sau erori materiale.

În cadrul verificării atât a condițiilor de eligibilitate, cât și a criteriilor de selecție, experții
verificatori pot constata erori de formă făcute de către solicitant în completarea cererii
de finanţare.



În aceste situații în care experții verificatori descoperă erori de formă, cererea de
finanțare va fi admisă la verificare, iar erorile se vor corecta în procesul de evaluare, prin
solicitare de informații suplimentare.

Ca exemple de erori de formă pot exista: lipsa unor bife, semnături, fond nelizibil, pagini
scanate necorespunzător, etc.

În situația în care solicitantul nu răspunde la solicitarea de informații suplimentare în
termenul prevăzut procedural, dacă acestea vizează criteriile de eligibilitate, cererea de
finanțare va fi declarată neeligibilă, respectiv contract de finanțare neîncheiat.

După finalizarea evaluării proiectelor, GAL încarcă în platformă fișele de evaluare a
criteriilor de eligibilitate și de selecție și se generează în format PDF inteligent Raportul
de Selecție Intermediar.

Etapele procesului de evaluare și selecție se vor desfășura conform termenelor stabilite
de GAL, astfel încât să se asigure un proces transparent și nediscriminatoriu, care oferă
posibilitatea solicitanților de a depune contestații asupra rezultatului evaluării și selecției.

Etapele procesului de evaluare și selecție:

Comitetul de selecție al GAL trebuie să se asigure de faptul că proiectul ce urmează a primi
finanțare răspunde obiectivelor propuse în SDL, corespunde cu specificul intervenției
respective, se încadrează în valoarea maximă acordată pe proiect și, de asemenea, de faptul
că implementarea proiectului reprezintă o prioritate în vederea implementării strategiei.
Selecția proiectelor se face aplicând regula de „dublu cvorum”, respectiv pentru validarea
voturilor, este necesar ca în momentul selecției să fie prezenți cel puțin 50% din membrii
Comitetului de Selecție, din care peste 50% să fie din mediul privat și societatea civilă, iar
organizațiile din mediul urban să reprezinte mai puțin de 50%. Pentru verificarea aplicării
unei proceduri de selecție corecte, la întâlnirile Comitetului de Selecție va lua parte și un
reprezentant al CDRJ, responsabil cu monitorizarea activității GAL-ului. Întrunirile
Comitetului de selecție se pot realiza în format fizic sau prin teleconferință/videoconferință
sau prin aprobarea rapoartelor prin procedură scrisă. Astfel, proiectele și rapoartele se
transmit prin e-mail către membrii Comitetului de selecție, iar aceștia transmit
acordul/dezacordul către GAL tot prin e-mail.

Rezultatele procesului de selecție se consemnează în Raportul de selecție. Acesta va fi
semnat și aprobat de către toți membrii prezenți ai Comitetului de Selecție, specificând
apartenența la mediul privat sau public, rural sau urban, genul reprezentantului legal (M/F),
selectarea opțiunii privind vârsta acestuia (tânăr între 18 şi 30 ani) – cu respectarea
procentelor minime obligatorii. Raportul de selecție va fi avizat și de către Reprezentantul



legal al GAL sau de un alt membru GAL mandatat în acest sens. Dacă unul dintre parteneri -
persoană juridică membră în Comitetul de selecție – își schimbă reprezentantul
legal/persoana mandatată de persoana juridică, noul reprezentant legal/persoana
mandatată de persoana juridică va înlocui persoana desemnată inițial să reprezinte
partenerul respectiv în Comitetul de selecție, fără a fi necesare alte aprobări.

Reprezentantul CDRJ avizează Raportul de selecție asigurându-se de faptul că procedura de
selecție a proiectelor s-a desfășurat corespunzător, s-au respectat criteriile de eligibilitate și
principiile de selecție din fișa intervenției din SDL și condițiile de transparență aplicate de
GAL.

Etapa I:

Evaluarea proiectelor la nivelul GAL Dealurile Sultanului și elaborarea, avizarea și publicarea
Raportului de selecție intermediar, care include proiectele eligibile și selectate, proiectele
eligibile și neselectate, proiectele neeligibile și proiectele retrase.

Termen de emitere a Raportului de selecție intermediar: 60 zile calendaristice de la data
închiderii sesiunii.

Etapa II:

Perioada de depunere și de soluționare a contestațiilor.

Solicitanții care au depus proiecte în cadrul unei sesiuni de depunere au posibilitatea de a
depune contestații cu privire la rezultatul evaluării şi selecției în termenul prevăzut de GAL.
Contestațiile, semnate electronic de solicitanți, vor fi depuse în platforma on-line.

Depunerea contestațiilor se va realiza în termen maximum de 5 zile calendaristice de la
publicarea Raportului de Selecție intermediar.

Dacă se depun contestații, acestea se soluționează și se publică Raportul de soluționare a
contestațiilor, care include: Statutul inițial al proiectului, Statutul proiectului în urma
instrumentării contestației și implicit Rezultatul Contestației, însoțit de decizie (admis sau
respins).

În urma analizării fiecărei contestații, membrii Comisiei întocmesc câte o notă justificativă,
care se semnează de membri și președinte. În cazul proiectelor selectate care au suferit
modificări în ceea ce privește punctajul acordat sau a celor care în urma instrumentării
contestațiilor devin selectate, pe baza notei justificative întocmite, GAL reface formularele
de eligibilitate și/sau de selecție, după caz, în conformitate cu rezultatul analizei Comisiei de
Soluționare a Contestațiilor.



Raportul de soluționare a contestațiilor se va realiza în termen de 15 zile calendaristice de
la închiderea perioadei de depunere a contestațiilor.

Etapa III:

Elaborarea, avizarea și publicarea Raportului de selecție final, care include toate proiectele
eligibile și selectate, proiectele eligibile și neselectate, proiectele neeligibile, inclusiv cele
soluționate în urma contestațiilor (dacă e cazul) și proiectele retrase.

Raportul de selecție final se publică în termen de 10 zile calendaristice de la publicare
Raportului de Soluționare a Contestațiilor.

Transmiterea în platformă a proiectelor selectate de GAL către AFIR este condiționată de
avizarea Apelului de Selecție și a Raportului de Selecție de către reprezentantul CDRJ.

Fiecare persoană implicată în procesul de evaluare și selecție a proiectelor de la nivelul GAL
(evaluatori, membrii Comitetului de Selecție și membrii Comisiei de soluționare a
contestațiilor) are obligația de a respecta prevederile privind evitarea conflictului de interese,
Carta drepturilor fundamentale, principiile generale ale dreptului Uniunii și standardele
privind nediscriminarea în ceea ce privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă,
religie, categorie socială, convingeri, sex, orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică
necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o categorie defavorizată, precum și orice alt
criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea recunoașterii, folosinței sau
exercitării, în condiții de egalitate, a drepturilor omului și a libertăților fundamentale sau a
drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, economic, social și cultural sau în orice
alte domenii ale vieții publice.

În acest sens, premergător procesului de evaluare și selecție, persoanele implicate de la
nivelul GAL vor completa declarații pe proprie răspundere, în conformitate cu anexa 9 din
Normele metodologice ale Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 66/2011 privind
prevenirea, constatarea şi sancţionarea neregulilor apărute în obţinerea şi utilizarea
fondurilor europene şi/sau a fondurilor publice naţionale aferente acestora, aprobată prin
Hotărârea nr. 875/2011. De asemenea, în situația existenței unui conflict de interese,
evaluatorul din cadrul GAL este obligat să se abțină de la luarea deciziei sau participarea la
luarea unei decizii și să solicite managerului GAL înlocuirea sa cu un alt evaluator.

Aceste declarații vor fi încărcate în platforma online în secțiunea dedicată.

Existența declarațiilor semnate este verificată de consilierul CDRJ responsabil cu
monitorizarea activității GAL.

În cazul sesiunilor aferente intervențiilor în care GAL este beneficiar, GAL va externaliza
evaluarea proiectelor.



Dacă după parcurgerea perioadei de contestații nu intervin modificări în ceea ce
privește Raportul de selecție intermediar, Comitetul de Selecție se poate reîntruni în vederea
aprobării Raportului de Selecție final (aprobare prin procedură scrisă sau prin
teleconferință/videoconferință) sau GAL poate emite o Notă de transformare a Raportului de
selecție intermediar în Raport de selecție final (Notă asumată și semnată de președintele
/reprezentantul legal GAL (sau o persoană mandată în acest sens) în care vor fi descrise
toate etapele procedurii de evaluare și selecție aplicată și faptul că, după parcurgerea
tuturor etapelor, asupra Raportului Intermediar de Selecție nu au intervenit modificări,
acesta devenind Raport final de selecție la data semnării Notei. GAL are obligația de a
încărca această Notă în platformă.

În fiecare etapă de evaluare și selecție, GAL trebuie să elaboreze notificări către
solicitanți, prin care îi informează asupra statusului proiectelor respective. Aceste notificări,
aferente fiecărei etape, vor fi încărcate în platformă în termen de maxim 3 zile lucrătoare de
la finalizarea oricărei etape (ex: 3 zile de la emiterea raportului de selecție intermediar, 3 zile
de la emiterea raportului de selecție final etc.).

Lansarea sesiunilor de depunere proiecte, evaluarea și selecția proiectelor cu finanțare
FSE+

Pentru finanțarea FSE+, apelurile de selecție sunt încărcate de GAL pe platforma AFIR și
fișele de proiecte sunt depuse de solicitanți în format scanat, într-o partiție distinctă.

Documentele de accesare sunt elaborate de GAL cu respectarea condițiilor aferente PIDS.
Beneficiarii ale căror fișe de proiecte au fost selectate de GAL și care au primit avizul OIR
responsabil depun Cererile de finanțare în platforma MySMIS2021+.
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